[7] «Et omnes eorum possessiones sive aprisiones inter se vendere, 
concambiare seu donare posterisque relin:quere omnimodo liceat, et si filios 
aut nepotes non habuerint, juxta legem eorum alii ipsorum propinqui illis 
hereditando succedant, ita videlicet ut quicumque successerint, servitia su
perius memorata persolvere non contemnant.& 

[8] «Simul etiam precipientes injungimus ut nullus homo de sepe me
moratis eorum apprisionibus vel villis, cum propriis terminis propriisque 
eorum finibus et adjacenciis, injustam inquietudinem illis inferre presumat 
aut aliquam minorationem contra legem facere audeat, sed liceat eis ipsas 
res cum tranquillitate pacis tenere et possidere, et secundum antiquam con
suetudinem ubique pascua habere ac lingna cedere et aquarum ductus pro 
suis necessitatibus ubicumque pervenire potuerint, nemine contradicente, 
juxta priscum morem semper deducere.» 

Què pot representar aquest text, inconnexament farcit per Carles el Calb 
dintre el seu capitular per als barcelonins? E~ n,ident que el subf ecte d.' aques
tes disposicions són, com dèiem, uns sobrn,inguts i de cap manera els gots 
indígenes, residents a la ciutat de Barcelona, als quals s' adrefarJa el capitular 
de Carlemany. Són unes gents que rJan a establir-se o que acaben de fer-ho en 
qualsn,ol comtat; hom pensa de seguida en aquells homes que «propter iniquam 
oppressionem et crudelíssimum fugum, quod eorum ceroicibus inimicissima · 
christianitati gens Sa"acenorum imposuit, relictis propriis habitationibus et 
facultatibus quae (l,d eos hereditario jure pertinebant de partihus Hispaniae 
ad nos confugerunt, et in Septimania ..... sese ad habitandum contulerunt, et 
a Sarracenorum potestate se subtrahentes nostro dominio lihera et prompta 
ooluntate se subsiderunt», és a dir, els primitius hispans refugiats. 

Si a més d'aquests tres capítols s'hagués conseroat també el preàmbul 
d'aquest text legal que estem comentant, és gairebé segur que hi hauria figurat 
una frase molt semblant, si no la mateixa, que acabem de transcriure, i que 
hem manllevat al capitular del Piadós de 815. 

Amb tot això rJolem deixar assentat que la nostra opinió, davant d'aquest 
text legal, és que ens trobem enfront d'un capitular de Carlemany, desconegut 
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fins avui en el seu contingut, però l'existència del qual es pressentia per les 
al"lusions que se'n feien en altres textos legals: el precepte de 812 ( Particular II) 
parla d'aquells <<lspanos nostros qui ad nostram fiduciam de lspania 'Oenientes 
per nostram datam licentiam erema laca sibi ad laboricandum propriserant>>; 
i el capi'tular de Lluís el Piadós de 816 ( Apèndi'x Ir ), de <<quando ii'dem His
pani in nostrum regnum 'Oenerunt et locum desertum, quem ad habitandum 
occupa'Oerunt, per praeceptum domni et genitoris nostri ac nostrum•1 sibi 
ac successoribus suis ad possidendum adepti sunt>>. La llicència, del primer 
cas, com el precepte del segon, són referències claríssimes a una disposició 
originària de Carlemany, la qual donà base legal a les aprisions dels refugiats 
des del primer moment.